AGS, Estado, leg. 2449, f. 18. Copy.
Endorsement: Philippus. A la Reyna biuda de Polonia1 de / Sant Lorenzo 
a 28 de março 1587.

Philippus Dei gratia Hispaniarum Utriusque Siciliae, Hierusalem etc. 
rex, Archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae et mediolani, 
comes habspurghi, flandriae et tirolis, serenissimae Principi dominae 
Annae reginae Poloniae, magnae ducissae lituaniae, russiae, Prussiae, 
Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc. Dominae nec non Transilvaniae, 
Principi sorori et consanguineae nostrae carissimae, salutem et felices 
rerum eventus. 

ea erat stephani2 regis consanguinei et fratris nostri carissimi consumata 
fortitudo et virtus, ut eius unius obitus totius christianae reipublicae 
iactura censenda sit. Accedit in me ad hunc dolorem bonis omnibus 
communem, alter ille quo privatim affectus sum serenitatis tuae causa, 
quam ut semper unice dilexi ita tali coniuge orbatam ex animo (ut par 
est) doleo, sed quando id dei nutu atque providentia accidit, cuius 
a nobis voluntati non coacto, sed aequo animo et lubenti parendum 
est, debet serenitas tua pro sua singulari prudentia atque in deum 
pietate, quod ipse egit boni consulere. Debet etiam pro ea quae inter 
nos intercedit benevolentia studium et operam meam sibi in omnibus 
polliceri, quod si serenitas tua cum isthic de eligendo rege comitia 
habenda sint, in animum induxerit ei ex meis nepotibus3 favere, quem 
serenissimus imperator ad id cooptaverit (quod ego vehementer rogo) 
non dubito, quin regno utile sibi commodissimum negotium peragatur, 
mihi vero tam erit gratum ut gratius evenire nihil possit – qua propter si 
tua opera illud assequi contigerit, omnia grati animi officia a me expectet 
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serenitas tua atque sibi polliceatur, ut fusius haec omnia serenitas tua 
intelliget a don Guillelmo de sancto clemente, qui has literas reddet, cui 
in mandatis dedimus, ut nostro nomine serenitatem tuam invisat atque 
salutet, ipsi vero eam fidem adhibebit quam nobis ipsis si ibi adessemus, 
Deus optimus Serenitatem Tuam incolumem conservet. Datum in regia 
nostra divi laurentii die 28, mensis martii, anno a nativitate domini 
milesimo quingentesimo octuagesimo septimo. Serenitatis Tuae bonus 
frater et consanguineus. 

1    Anna Jagiellon (1523–1596), daughter of  sigismund i Jagiellon and Bona sforza, 
with Stephen Báthory elected King of  Poland on 14 December 1575, their wedding 
took place on 1 May 1576. 

2  Stephen Báthory.
3  See nn. 1 and 2 no. 3.

– 30 –

no. 9

Philip II to Mikołaj Krzysztof  Radziwiłł

san lorenzo, 28 march 1587

Regrets on the death of  King Stephen Báthory. Support for the election of  the 
Habsburg candidate to the Polish throne. Embassy of  Guillén de San Clemente to 
Poland. 

AGS, Estado, leg. 2449, f. 19. Copy.
Heading: Philippus secundus dei gratia hispaniarum utriusque siciliae, 
Hierusalem etc. Rex.
Endorsement: Al Duque de Olica en Polonia, / de Sant Lorenzo a 28 de 
março 1587.

illustris dux de olica1 sincere nobis dilecte. Nuntium obitus Stephani 
regis fratris et consanguinei nostri carissimi superioribus diebus acceptum 
graviter ac moleste tulimus, non solum ob affinitatem, quae nobis cum illo 
intercedebat, sed etiam propter ipsius praesentes animi dotes. Quamvis 
vero non dubitamus, quin in demortui locum successorem eo dignum et 
tanto moderando regno parem regem suffecturi sitis et causa haec ad 
vos praecipue pertinere videatur, eam tamen nos communem universae 
reipublicae christianae existimamus. Ideoque magnopere hortamur, ut 
fratrem2 serenissimi imperatoris nepotis nostri carissimi, quem ipse ad 
hoc nominaverit tua ope suffragiisque ita iuves, ut rei exitus tuum in nos 
studium voluntatemque testetur. Nec nos tibi frustra literas dedisse satis 
ostendat, quod in maximum istius Regni commodum beneficiumque 
cessurum pro certo habemus. Nos vero ita devinxeris, ut omnia officia 
erga te resque tuas pro tua dignitate conservanda et augenda a nobis 
expectare possis. Quae omnia longius intelliges a fideli nobis dilecto don 
Guillelmo de sancto clemente, quem eo mittimus, ut nostro nomine ea 
tractet, quae ipse tibi fusius exponet, fac ut ei eam fidem adhibeas, quam 
nobis ipsis si te coram alloqueremur, posses. Datae in Regia nostra Divi 
Laurentii die [°] mensis [°] 1587.

[°] space left blank
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1  Mikołaj Krzysztof  Radziwiłł (1549–1616), Prince, Ołyka line, in 1579–1586 grand 
marshal of  Lithuania, from 1586 castellan of  Trakai. In 1582–1584 went on 
a pilgrimage to the Holy Land which he recorded in a voluminous diary. See his 
letter to Philip II from 24 August 1587 in: EFE XVI, no. 163 p. 186.

2   See nn. 1 and 2 no. 3.
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no. 10

Archduke Ernest to Philip II

Vienna, 2 october 1587

Expressions of  gratitude for support in the Polish elections. Summary of  events 
following the election of  Archduke Maximilian to the Polish throne.

AGS, Estado, leg. 2449, f. 63. Holpgraph. 
Adress: A la S.C.R.M el Rey de España my tío y Señor. 
Endorsement: Viena, a Su Magestad,  1587/ el Archiduque Ernesto a 2 de 
octubre.